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
dos, onde biópsias mamárias e exa­
mes complementares são utiliza­
dos como ferramentas para defesa 
de processos judiciais — o que au­
menta o número de procedimentos 
—, no Brasil, essas indicações es­
tão atreladas ao aspecto da lesão 
mamária. "Verificamos fatores de 
risco e que devem enquadrar-se nos 
critérios da classificação internacio­
nal’’, observa Janice, que afirma que 
as taxas de câncer de mama são 
semelhantes em mulheres sem quei­
xas ou sintomas de doença mamá­
ria, acima e abaixo de 50 anos, sub­
metidas a rastreamento: 8,6 e 8,7 
para cada grupo de mil.

Segundo o sanitarista e oncolo­
gista clínico da Divisão de Apoio à 
Rede de Atenção Oncológica do In­
ca Ronaldo Corrêa, o exame para 
rastrear o câncer de mama na popu­
lação de 50 a 69 anos tem a capa­
cidade de reduzirem até 30% a mor­
talidade causada pela doença. Na 
faixa etária dos 40 aos 49, esse per­
centual cai para 10% a 15%. Corrêa 
alega que é preciso analisar a mate­
mática do benefício do exame (di­
minuição da mortalidade e redução 
da mutilação da mama com o diag­
nóstico precoce) versus o malefício 
(repetição da mamografia, exames 
radiológicos, punções e estresse em 
casos em que não há doença ou ape­
nas um tumor benigno).

Realizada em aparelhos específicos para 
avaliação das mamas, a mamografia é um 
tipo de radiografia especial que detecta 
em homens e mulheres o desenvolvi­
mento de câncer. 0  procedimento é con­
siderado a melhor oportunidade de iden­
tificar precocemente qualquer alteração 
nas mamas antes até que o paciente ou 
médico possam notá-la ou apalpá-la. Se­
gundo o FDA, órgão norte-americano de 
vigilância sanitária, o exame pode de­
tectar um câncer de mama até dois anos 
antes de ele ser palpável.
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Búzios
Condomínio Beira Mar

Pagamento Facilitado

Entrada R$50.000,00 
Restante em 5 anos 

direto com o proprietário.
Chalét Pronto para morar com ISO m  de área Privativa. 
-  Térreo; Terraço, Sala, 1 Quarto, 1 Banheiro Social, Cozinha 
Americana, Área de Serviço, Dependência de Empregada 
Completa, 3 Vagas de Garagem. - P Superior; 1 Suite com 
Cioset, 2 Quartos, 1 Banheiro Social, Terraço e Hall. Condomínio 
com acesso direto a praia, zeladorla, poço tubular particular, 
energia trifásica,lo eletrônico, central de interfone, deek.

Venda: RML & Partners Ltda—CRECI 1.634/PJ
Plantao - 8 4 - 9 9 1 6 .3 2 6 1

IMÓVEIS

1.1 Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Natal e 
Grande Natal, Faça seu cadastro 
uegente para comprar apartamen­
tos de R$ 86 mil populares ou não 
de 2 e 3 quartos, Financiados 
100% CEF em vários locais de 
Natal e grande Natal, ou 
dinizsolida@gmail.com

Areia Preta

1 Quarto

1.1 Areia Preta

HENRIQUE VIEIRA- C.2704.17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. 
Fiat var, 1/4, si, coz, gar 100 mil.

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207, Apto c/vista 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, si festa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

VALOR IMÓVEIS RN- Creci. 
J.1833. F.3201-3000. Ótimo Apt 
bem loc.frente p/mar, 2/4, sem 1 
ste, coz, sl 2 ambs, dep emp, A/S, 
c/pisc c/arm, sl.festas, 1 gar. R$ 
205 mil. AV-6031.

CAIO FERNANDES ■ C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/leriados das 8 às 17h. Belo 
apto d  vista p/mar, 2/4 snd t  ste, 
dep emp, sl p/ 2 amb, var, coz d 
arm, ár lazer, 1 vg gar. R$ 205 mil 
ac. CEF. APV.17286.

3 Quartos

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/leriados das 8 às 17h. Lindo 
apt c/vista total p/o mar, 3 suit d 
arms sl p/3 ambs, var, lavb, coz 
c/arm, dep emp, andar alto e ár la­
zer, compl, 3 vgs gar. R$ 700 mil. 
APV.15683.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Resid, Oásis, Ótm ap/ 
vista bela mar, andar a alto d 
162m2, 3 sts t  escrit, 3 vgs. R$ 
650 mil. APV 951.
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